
■新たなプチテラスの名称と位置図・整備計画図 

関原小南さんかくプチテラス 関三通りまちかどプチテラス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西新井駅西口周辺地区 
密集市街地整備事業に 
関するお問い合わせ先 

足立区 都市建設部 建築室 建築防災課 密集第二係 
電話：03-3880-5181 ＦＡＸ：03-3880-5615 
Ｅメール：kenchiku-bousai@city.adachi.tokyo.jp 

4 １ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40.1%

41.9%

43.8%

45.1%

47.0%

48.0%

49.0%

50.2%
50.4%

51.8%

52.6%

53.4%

54.3%

55.6%

56.2%

56.9%

57.6%

58.1%

40.0%

42.0%

44.0%

46.0%

48.0%

50.0%

52.0%

54.0%

56.0%

58.0%

60.0%

H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

不燃領域率

至

関原通り

至

梅田堀通り

至

補助第138号線

その2工区

0 1 2.5 5ｍ

Ｎ

(樹木)

(樹木)

(樹木)

(樹木)

植栽帯

植栽帯

照明灯

腰掛け
バー

車止め

園名石

制札板

至

補助第138号線

その1工区

至

関原通り

0 1 2.5 5ｍ

Ｎ

車止め

照明灯

園名石

植栽帯

植栽帯

植栽帯

(樹木)

腰掛け
バー

制札板

文 亀田小 梅田亀田公園

関原三丁目

公園

梅田ほのぼの

プチテラス関三ひがし

児童遊園

梅田五丁目

第二児童遊園文

関原小

関三児童遊園

関原三丁目

交番

西新井駅西口周辺地区防災まちづくり 

西 新 井 駅 西 口 周 辺 地 区 

まちづくり新聞 

■令和６年度西新井駅西口周辺地区まちづくり協議会開催状況 

開催回 主な内容 

第 85 回 

令和６年 9 月 27 日(金) 

・令和６年度のスケジュール 

・新たなプチテラスの整備計画及び名称

の候補案について 

第 86 回 

令和 7 年 2 月 13 日(木) 

・密集事業による今年度の実績 

・新たなプチテラスの名称について 

・まちづくり新聞第 52 号案について 

 

令和６年度は９月と２月に、西新井駅西口周辺地区まちづくり協議会を全 2 回

開催しました。 

西新井駅西口周辺地区まちづくり協議会の活動報告 

主な記事 

★新たなプチテラス２箇所
の名称決定‼ (1 面) 

★｢密集事業｣による整備
実績 (2・3 面) 

★防 災 まちづくりの成 果
が着実に上がってきて
います! 他(4 面) 

令和 7 年 3 月 

号 第 52

発行／西新井駅西口周辺地区 

   まちづくり協議会 

新たなプチテラス２箇所の名称決定‼ 

不燃領域率（％） 

＝空地率＋（1－空地率/100）×不燃化率 

空地率％：公園等や幅員 6m 以上道路の空地面積÷地区面積 

不燃化率％：耐火建築物と準耐火建築物（×0.8）の建築面積÷ 

全建築面積 

当地区では「密集事業（密集市街地整備事業）」により、公園、児童遊園、プチ

テラスの新設、拡張整備を進めております。 

地域の皆様のご意見を踏まえ、令和７年度整備予定の新たなプチテラス２箇所

の名称を決定しました。完成は令和 8 年 3 月頃を予定しています。 

防災まちづくりの成果が着実に上がってきています！ 

補助第 138 号線その２工区の工事がまもなく完了します！ 

地域の皆さまのご協力のもと進めてきた、都市計画

道路補助第１３８号線その２工区の道路築造工事が

まもなく完了します。 

令和７年６月末（予定）以降、尾竹橋通りと旧日光

街道区間の車両等の通行が可能となり、交通の円滑化

が図られます。 

⇒位置および範囲は整備実績図（2･3 面）参照 

■当地区の不燃領域率の推移  当地区では、道路拡幅や公園等の

整備により、燃えにくいまちづくり

を進めています。 

不燃領域率はまちの燃えにくさを

表す指標のひとつで、70％を超える

と延焼の危険性がほぼなくなりま

す。 

東京都では、木造密集地域で 70％

を目指しています。 

■その 2 工区の道路築造工事 

■第 85 回協議会の様子 

 
平成 19(2007)年度から

17 年間で約 18％上昇して

います。 

ココです 

ココです 

【位置図】 【位置図】 

【整備計画図】 【整備計画図】 
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【整備実績⼀覧】 

整備内容 
令和６年度整備実績※D 平成 16 年度からの累積 

件数 ⾯積等 件数 ⾯積等 

●防災生活道路 

の整備※A 
用地取得 12 箇所 約 47 ㎡ 159 箇所 約 1,850 ㎡ 

整  備 9 箇所 約 23 ㎡ 152 箇所 約 2,613 ㎡ 

●公園等の整備 
用地取得 － － 8 箇所 約 3,938 ㎡※C 

整  備 － － 6 箇所 約 3,832 ㎡※C 

●耐震性防火貯水槽の整備 － － 2 基 各 100 トン 

●老朽建築物等の除却 2 棟 － 59 棟※B － 

※A：都市再生機構施行による防災生活道路９･10 号線の整備分を含む 

※B：都市再生機構施行による４戸の除却分を含む 

※C：民間事業者による亀田トレイン公園の一部提供分を含む 

※D：令和６年度末までの予定を含む 

【整備実績図】 

●公園等の整備 

密集事業では、災害時におけ

る「防災」と日常時の「憩い」

の空間として、これまで 6 箇所

の公園･児童遊園･プチテラス

を整備しました。 

令和７年度には新たなプチ

テラス 2 箇所を整備予定です。 

●老朽建築物等の除却 
密集事業による道路や公園等

の整備に伴い、これまでに 59 棟

の老朽建築物等を除却しました。 

●防災生活道路の整備 
密集事業では、防災上重要な

生活道路として、防災生活道路 

1～13 号線（幅員 6m）、防災

生活道路 23～24 号線（幅員

5.5m）の拡幅整備を進めてい

ます。これまでに 159 箇所で

用地取得、152 箇所で拡幅整

備が完了しました。 

西新井駅  

梅島駅  

●耐震性防火貯水槽の整備 
密集事業では、震災時の消火

用水を確保するため、これまで

に耐震性防火貯水槽を２基（各

100 トン）設置しました。 

西新井駅西口周辺地区「密集事業」による整備実績 【平成 16(2004)～令和６(2024)年度】 

関三通りまちかど 

プチテラス  

関原小南さんかく 

プチテラス  

防火貯水槽100 トン 

防火貯水槽100 トン 


